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АНОТАЦІЯ

Гоголь М.М. Фотокаталітичні композиційні в’яжучі та наномодифіковані

оздоблювальні розчини на їх основі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192. Будівництво та цивільна інженерія ( 19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню завдання одержання

наномодифікованих оздоблювальних розчинів на основі розроблених

фотокаталітичних композиційних в’яжучих, які отримуються шляхом

змішування композиційного портландцементу CEM II/B-M (S-P-L) 32,5R з

мінеральними добавками різних типів та наномодифікаторами.

У розділі 1 «Стан питання та теоретичні передумови досліджень»

розглянуто та проаналізовано сучасні тенденції в екологічному будівництві

згідно Європейського Зеленого Курсу (Green Deal), серед пріоритетних

напрямків якого важливе місце відводиться забезпеченню екологічної безпеки

відповідно до новітньої стратегії Національної безпеки України. Показано, що

в умовах сучасних викликів для всього людства у вигляді пандемій вірусу,

перенаселення та погіршення екології, розробка самоочисних покриттів для

будівель та споруд є пріоритеною темою дослідження багатьох провідних

дослідників у будівельній галузі. Актуальність розроблення фотокаталітичних

матеріалів, які зможуть не лише очищати поверхню, але й знищувати забрудники

в повітрі, впливаючи на екологічний стан середовища, витікає з необхідності

вирішення соціальних, економічних та екологічних завдань та вирішується за

рахунок створення цементуючих матеріалів нового покоління, що зможуть

одночасно набувати властивостей різного характеру.

Зроблено аналітичний огляд літературних джерел і показано, що

розроблення поліфункціональних структурних матеріалів із покращеною

фотокаталітичною діяльністю викликає значні технологічні та конструктивні

проблеми, пов’язані з створенням гібридних фотокаталізаторів, які активуються
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видимим світлом, а також підвищенням ефективності фотокаталізаторів для

поглинання забруднюючих речовин повітря, збереження довгострокової

фотокаталітичної активності та мінімізацією утворення шкідливих побічних

продуктів під час фотохімічної дії реакції. Відзначено, що нанотехнологічний

підхід в поєднанні з багатофункціональними цементуючими матеріалами

дозволяє отримати нові вдосконалені інженерні конструкційні та опоряджувальні

матеріали підвищеної якості та довговічності з оновленням цивільної

інфраструктури.

Аналіз даних у області будівельного матеріалознавствва, а також відомих

закономірностей формування структури штучного каменю із заданими

властивостями дозволяє висунути робочу гіпотезу про доцільність розроблення

принципово нової концепції створення фотокаталітичних багатокомпонентних

цементів та модифікованих будівельних розчинів на їх основі, що забезпечує

проведення опоряджувальних, ремонтних, реставраційних та інженерно-

технічних робіт згідно сучасних тенденцій у будівництві. Дана концепція

базується на розкритті закономірностей структуроутворення модифікованих

будівельних розчинів на основі фотокаталітичних багатокомпонентних цементів

за рахунок поглибленого вивчення взаємодії нанорозмірних модифікаторів

різного призначення з урахуванням взаємозв’язку мікро- та мезоструктури

модифікованих будівельних розчинів, їх технологічних і фізико-механічних

властивостей.

У розділі 2 «Характеристика вихідних матеріалів та методи досліджень»

описано методику проведення експериментальних досліджень та наведено

характеристику використаних матеріалів. Наведено загальну послідовність

проведення досліджень у вигляді блок-схеми. Представлено фізико-механічні

властивості, мінералогічний та гранулометричний склади портландцементів

СЕМ І 42,5R та CEM II/B-M (S-P-L) 32,5R, а також криві розсіювання

кварцового піску Велико-Глібовицького родовища. Наведено характеристику

та хімічний склад мінеральних добавок – вапняку Дубівецького родовище та

тонкодисперсного каоліну. Надано характеристику модифікаторів: мікро-ТіО2

(Бельгія), нано-ТіО2 Р25 (Німеччина) та нанокомпозиту ТіО2/S,C, допованого
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сіркою та вуглецем (Україна). Представлено технічні властивості, типи

структур та розміри частинок наномодифікаторів. Також наведено

характеристику добавок: фунгиціду тіосульфонатного типу ETS (Україна),

суперпластифікатора полікарбоксилатного типу Master Glenium Ace 430,

повітровтягувальної добавки Master Air 81 та прискорювача тверднення типу

X-SEED 100 (BASF, Німеччина). Фізико-механічні випробування в’яжучих та

будівельних розчинів проводили у відповідності з чинними ДСТУ, ISO та EN.

Описана характеристика основних приладів, за допомогою яких було

проведено фізико-хімічні дослідження, а саме: ультразвукова ванна, діодні

лазери різної інтенсивності, світловий спектрометр, раманівський

спектрометр, тензіометр, лазерний аналізатор та мікроскопи атомно-силового,

скануючого та оптичного типів.

У розділі 3 «Дослідження фотокаталітичних композиційних в’яжучих та

оздоблювальних розчинів» досліджено вплив дисперсності компонентів на

властивості композиційних в’яжучих. Отримано результати

гранулометричного складу композиційного портландцементу та нанодобавок

ТіО2; проведена комплексна оцінка розподілу за розмірами їх частинок як за

об’ємом, так і за питомою поверхнею. Встановлено, що нано-ТіО2 Р25 та

нанокомпозит TiO2/S,C мають коефіцієнти поверхневої активності відповідно

14400 та 20000 мкм-1∙об. %, тобто характеризуються екстремально високою

поверхневою активністю, яка визначає фотокаталітичні властивості цементних

розчинів. Визначено коефіцієнти відбиття світла основних компонентів

композиційних цементів, згідно яких нано-TiO2 P25 володіє найвищим

показником коефіцієнта відбиття на рівні 98%. Методом математичного

планування експерименту проведено оптимізацію складу мультикомпонентного

декоративного цементу. Згідно графічної інтерпретації отриманих залежностей

встановлено, що введення добавок 3,0 мас.% каоліну та 0,4 мас.% мікро-ТіО2

забезпечує підвищені показники ранньої та марочної міцностей

мультикомпонентних цементів при підвищеній рухливості (РК=140-150 мм).

Результати досліджень фізико-механічних властивостей фотокаталітичних

композиційних портландцементів свідчать, що через 2; 7 та 28 діб міцність на
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стиск в'яжучого з добавками 2,0 мас. % нанокомпозиту ТіО2/S,C та 0,5 мас. %

суперпластифікатора типу Master Glenium Ace 430 становить відповідно 43,2;

62,3 та 79,0 МПа і порівняно з бездобавочним складом збільшується на 72,8; 55,7

та 31,6%.

Досліджено вплив наномодифікаторів на фізико-механічні та структурні

властивості гіпсових в’яжучих. Міцність на стиск при модифікації гіпсового

в'яжучого з добавкою 2,0 мас. % нанокомпозиту ТіО2/S,C збільшується через 28

діб на 54% порівняно з бездобавочним зразком. При дослідженні

макроструктури модифікованого гіпсового каменю встановлено, що в порах

знаходяться агломерати допованого нанокомпозиту, які ущільнюють

мікроструктуру, заповнюючи пори, що сприяє підвищенню міцності матеріалу.

При аналізі раманівських спектрів гіпсового каменю з добавкою 2,0 мас. %

TiO2/S,C, встановлено, що модифікований зразок характеризується наявністю

анатазного діоксиду титану, для якого характерні смуги при 148 см-1 та 638 см-1.

У розділі 4 «Розроблення наномодифікованих оздоблювальних розчинів на

основі фотокаталітичних композиційних в’яжучих» досліджено вплив

наномодифікаторів ТіО2 на фізико-механічні властивості фотокаталітичного

оздоблювального розчину. Так, міцність розчину на стиск з вмістом 2,0 мас. %

ТіО2/S,C через 7; 28 та 90 діб тверднення становить 16,1; 23,9 МПа і 25,6

відповідно, що на 67,7%, 75,0 % та 76,5% вище міцностей розчину контрольного

складу. Це свідчить про те, що частинки нано-ТіО2, дисперговані за допомогою

ультразвуку, сприяють ущільненню та покращують механічні характеристики

оздоблювальних розчинів.

Наведено характеристику самоочисних властивостей розчинів на основі

фотокаталітичного композиційного в’яжучого. Отримані результати тензіометрії

свідчать, що найбільший кут контакту води з поверхнею (120,8°) досягається на

поверхні зразка, модифікованого 2,0 мас.% ТіО2/S,C, що свідчить про надання

поверхні гідрофобних властивостей. Виявлено, що модифікатори ТіО2 Р25 та

ТіО2/S,C значно знижують вільну енергію поверхні. Так, для цементного

розчину, модифікованого 2,0 мас. % ТіО2/S,C, показник вільної енергії поверхні

складає 40,1 мДж/м2, тоді як для контрольного зразка - 64,1 мДж/м2. Це свідчить,
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що при використанні нанокомпозиту на основі модифікованого діоксиду титану

поверхня цементного розчину набуває гідрофобних властивостей, що сприяє

процесам самоочищення.

Дослідженнями фотокаталітичності поверхонь оздоблювальних розчинів

встановлено, що у видимому спектрі світла зразок з 2,0 мас. % ТіО2/S,C проявляє

найвищий рівень фотокаталітичної активності (87 %), тоді як для зразків з

наномодифікатором TiO2 P25 цей показник складає всього 44 %. Це свідчить

про властивість нанокомпозиту TiO2/S,C працювати саме у видимому спектрі

світла. Встановлено, що зразки з нанокомпозитом ТіО2/S,C здатні ініціювати

реакції фотокаталізу саме у видимому спектрі світла, генеруючи вільні радикали

і, тим самим, знешкоджувати забруднювачі на поверхні без додаткового

ультрафіолетового опромінення.

Проведеними дослідженнями фунгіцидних властивостей розроблених

оздоблювальних розчинів визначено, що застосування комплексної добавки

2,0 мас.% нанокомпозиту TiO2/S,C та 0,05 мас.% антимікотичного біоциду ETS

здатне забезпечувати резистивність поверхні до ураження колоніями гриба

Aspergillus niger у приміщеннях з підвищеною вологістю та відсутністю денного

світла. При цьому комплексна добавка забезпечує утворення на поверхні зразка

макропор, які збільшують питому площу поверхні штукатурки, за рахунок чого

більша кількість молекул діоксиду титану може вступати в реакцію

фотокаталізу. Така зміна мікроструктури поверхні оздоблювальних розчинів

сприяє підвищенню бактерицидної дії комплексної добавки діоксиду титану та

тіосульфонату.

З метою оптимізації складу оздоблювального розчину проведено

математичне моделювання в заданому інтервалі змін кількісних співвідношень

компонентів. Відповідно до отриманих залежностей встановлено, що для зданої

марки будівельного розчину М50 оптимальний вміст композиційного

портландцементу становить 240 кг на 1 м3 піску, а тонкодисперсного каоліну

– 50 кг на 1 м3 піску; при цьому створюється можливість економії

портландцементу до 20 % і отримання легковкладальної розчинової суміші з

необхідною міцністю. Досліджено показники якості наномодифікованого
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оздоблювального розчину з фотокаталітичними, самоочисними та біоцидними

властивостями.

У розділі 5 «Промислове впровадження наномодифікованих

оздоблювальних розчинів» представлено результати дослідно-промислової

апробації фотокаталітичних композиційних в’яжучих та наномодифікованих

оздоблювальних розчинів на їх основі. Розроблена технологічна схема

виготовлення композиційного в’яжучого з фотокаталітичними властивостями

та визначено показники якості сумішей для оздоблення відповідно до ДСТУ Б

В.2.7-126:2011. Розроблено поліфункціональні нанорідини з

фотокаталітичними властивостями для застосування на існуючих поверхнях та

фотокаталітичні фарби для декоративного оздоблення фасадів, а також технічні

умови ТУ У 23.5-02071010-179:2020 для виготовлення наномодифікованих

фотокаталітичних оздоблювальних матеріалів. Наведені будівельно-технічні

властивості наномодифікованих фотокаталітичних оздоблювальних розчинів,

виготовлених на ТзОВ «Капрол Україна». Показано, що фотокаталітичні

матеріали можна застосовувати не лише для фасадних покриттів, а й для

інтер’єрного оздоблення. Впровадження гібридного нанокомпозиту ТіО2/S,C з

фотокаталітичними властивостями у видимому діапазоні світла у будівельну

сферу відкриває широкі можливості для виготовлення самодезинфікуючих

поверхонь, переважно для громадських місць, які потребують високого рівня

гігієни, наприклад, у лікарнях, школах та ін. Представлена техніко-економічна

та екологічна ефективність фотокаталітичних композиційних в’яжучих та

наномодифікованих штукатурних розчинів для опоряджувальних робіт.

Проведено оздоблення фасаду площею 762 м2 та встановлено, що річний

економічний ефект складає 30,78 тис. грн в цінах 2021 р.

Результати експериментальних досліджень і промислового впровадження

використано в навчальному процесі Національного університету «Львівська

політехніка» при викладанні дисциплін «Інноваційні технології виготовлення

сучасних будівельних матеріалів і виробів» та «Новітні технології в будівництві»

для студентів спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія».
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ABSTRACT

Hohol M. M. Photocatalytic composite binders and nanomodified finishing

mortars on their basis. On rights of the manuscript.

PhD thesis (Doctor of Philosophy) in Engineering sciences by specialty 192.

“Construction and civil engineering” (19 – Architecture and Construction). – Lviv

Polyteсhnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to solving the problem of obtaining nanomodified

finishing mortars on the basis of developed photocatalytic composite binders, which
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are obtained by mixing composite Portland cement CEM II / B-M (S-P-L) 32,5R with

mineral additives of different types and nanomodifiers.

Section 1 "Status of the issue and theoretical prerequisites for research" considers

and analyzes current trends in environmental construction according to the European

Green Deal, among the priority areas of which an important place is given to

environmental safety in accordance with the latest National Security Strategy of

Ukraine. It is shown that in the context of modern challenges for all mankind in the

form of pandemics of the virus, overpopulation and environmental degradation, the

development of self-cleaning coatings for buildings and structures is a priority research

topic of many leading researchers in the construction industry. The urgency of

developing photocatalytic materials that can not only clean the surface but also destroy

air pollutants, affecting the ecological state of the environment, stems from the need to

solve social, economic and environmental problems by creating a new generation of

cementing materials that can simultaneously acquire different properties, ie have

multifunctional properties.

An analytical review of the literature and showed that the development of

functional structural materials with improved photocatalytic activity causes

technological and design problems associated with the creation of hybrid

photocatalysts that are activated by visible light, as well as improving the efficiency of

photocatalysts during long-term pollution and minimization of the formation of

harmful by-products during the photochemical action of the reaction. It is noted that

the nanotechnological approach in combination with multifunctional cementing

materials allows to obtain new improved engineering construction and finishing

materials of high quality and durability with the renewal of civil infrastructure.

Analysis of data in the field of building materials science, as well as known

patterns of the structure formation of artificial stone with given properties allows to put

forward a working hypothesis about the feasibility of development fundamentally new

concept of creating photocatalytic multicomponent cements and modified mortars

based on them, which will allow finishing, repair and restoration work in accordance

with current trends in construction. This concept is based on the disclosure of patterns

of structure formation of modified mortars based on photocatalytic multicomponent
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cements due to in-depth study of the interaction of nanosized modifiers for various

purposes, taking into account the relationship of micro- and mesostructure of modified

mortars, their technological and physical-mechanical properties.

Section 2 "Characteristics of raw materials and research methods" describes the

methodology of experimental research and describes the materials used. The general

sequence of researches in the form of the block diagram is resulted. Physico-

mechanical properties, mineralogical and granulometric structures of Portland cements

CEM I 42.5R and CEM II / B-M (S-P-L) 32.5R, as well as scattering curves of quartz

sand of Velyko-Hlibovytskiy deposit are presented. The characteristics and chemical

composition of mineral additives - limestone of Dubivets deposit and fine kaolin are


[…]


Пробу випробовуваного матеріалу, відібрану відповідно до ДСТУ ISO

15528:2014 перед визначенням умовної в'язкості ретельно перемішують,

уникаючи утворення в ній бульбашок повітря. Випробовуваний лакофарбний

матеріал повинен бути однорідним. Для усунення сторонніх речовин зразок

перемішують, фільтрують через сито і безпосередньо перед вимірюванням знову

ретельно перемішують.
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Випробування проводять при температурі повітря (20 ± 2) °С. Віскозиметр і

випробовуваний матеріал безпосередньо перед випробуванням повинні мати

температуру (20 ± 0,5) °С.

Віскозиметр і особливо сопло ретельно очищають розчинником.

8.7.3 Проведення випробування

Визначення умовної в'язкості по віскозиметру типу ВЗ-246

Віскозиметр поміщають в штатив і за допомогою рівня встановлюють в

горизонтальному положенні. Під сопло віскозиметра ставлять посудину. Отвір

сопла закривають пальцем, випробовуваний матеріал наливають у віскозиметр з

надлишком, щоб утворився опуклий меніск над верхнім краєм віскозиметра.

Наповнюють віскозиметр поволі, щоб запобігти утворенню бульбашок повітря.

Надлишок матеріалу і бульбашки повітря, що утворилися, видаляють за

допомогою скляної пластинки або алюмінієвого диска, що зміщуються по

верхньому краю воронки в горизонтальному напрямі так, щоб не утворилося

повітряного прошарку.

Відкривають отвір сопла і одночасно з появою випробовуваного матеріалу з

сопла включають секундомір. У момент першого переривання струменя

випробовуваного матеріалу секундомір зупиняють і визначають час витікання.

8.7.4 Обробка результатів

За результат випробування приймають середнє арифметичне результатів не

менше трьох вимірювань часу витікання в секундах.

Відхилення окремих визначень часу витікання, що допускаються, від

середньоарифметичного значення при проведенні випробування одним

виконавцем не повинні перевищувати ± 3 %, при проведенні випробування

різними виконавцями ± 5 %.

Відхилення окремих визначень, що допускаються, від середнього значення не

повинні перевищувати ± 2,5 %.

8.8 Визначення стійкості плівки до статичної дії води

Проводять за ДСТУ ISO 2812-1-2001 метод А, на пластинах.

Матеріал і розміри пластин повинні бути вказані в ТД на конкретну марку

продукції.
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Після випробування зразки витримують перед оглядом при температурі (20 ± 2)

°С протягом 3 год.

Допускається посвітління плівки НМФБОМ.

8.9 Укривистість

8.9.1 Апаратура і матеріали:

пластинки скляні розміром 90x120 мм, завтовшки 1,2-1,8 мм, допускається

застосовувати скляні пластинки розміром 180x240 мм, на яких зафарбовується

площа розміром 180х225 мм;

пульверизатор, кисть, аплікатор або інше устаткування, що дозволяє наносити на

скляні пластинки шари лакофарбного матеріалу завтовшки не більше 20 мкм;

дошка шахова (рисунок) виготовляється таким чином: шматок білого

креслярського або матового друкарського паперу розміром 90x120 мм

розграфлюють на 12 квадратів розміром 30x30 мм (допускається розмір

квадратів 45х45 мм при застосуванні скляної пластинки розміром 180x240 мм) і

зафарбовують їх в шаховому порядку чорною тушшю; після висихання туші лист

паперу наклеюють на скляну пластину або гладку дерев'яну дощечку розміром

90x120 мм (180x225 мм). Коефіцієнт яскравості білих квадратів після накладення

скляної пластинки повинен бути 0,80—0,85, чорних квадратів - не повинен

перевищувати 0,05.

8.9.2 Проведення випробування

Для визначення укривистості лакофарбовий матеріал розбавляють до робочої

в'язкості. Пігменти заздалегідь розтирають з натуральною оліфою, потім

пігментну пасту розбавляють оліфою до отримання готової до застосування

фарби.

На скляну пластинку, підготовлену і зважену з похибкою не більше 0,0002 г,

наносять один або два шару лакофарбового матеріалу. Під скляну пластинку з

нанесеними шарами лакофарбового матеріалу підкладають шахівницю і при

розсіяному відбитому денному світлі спостерігають, чи просвічуються чорні або

білі квадрати шахівниці. Якщо квадрати просвічуються, то наносять наступні

шари до тих пір, поки різниця між чорними і білими квадратами підкладеної

шахівниці остаточно не зникне. Після повного покриття забарвлену скляну
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пластинку зважують з похибкою не більше 0,0002г. Перед зважуванням і

висушуванням необхідно видаляти потьоки лакофарбового матеріалу із

зворотного боку і з ребер пластинки. Кожного разу перед нанесенням нового

шару лакофарбовий матеріал перемішують. Пластинки розміром 180x240 мм

зважують з похибкою до 0,01 г.

8.9.3 Обробка результатів

Укривистість висушеної плівки (D), в г/м2 обчислюють за формулою

D=((m1-m0)·106)/S

де m0 — маса нефарбованої скляної пластинки, г;

m1 — маса пластинки з висушеною плівкою, г;

S- площа скляної пластинки, мм2.

За результат випробування приймають середнє арифметичне трьох

паралельних визначень, розбіжності, що допускаються, між якими не повинні

перевищувати 5%.

8.10 Визначення морозостійкості

8.10.1 Засоби вимірювань і допоміжні матеріали

Камера морозильна, така, що забезпечує температуру мінус (40 ± 2) °С. Банка

поліетиленова. Пластинка скляна. Паличка скляна.

8.10.2 Проведення випробування

Випробовуваним водно-дисперсійним матеріалом заповнюють банку до

половини об'єму, закривають кришкою, поміщають в морозильну камеру і

витримують протягом 6 год при температурі мінус (40 ± 2) °С, після чого банку

з випробовуваним зразком виймають і залишають при кімнатній температурі

протягом 18 год. Знов поміщають банку в морозильну камеру на 6 год. Цикл

заморожування - відтавання повторюють п'ять разів.

Потім НМФБОМ перемішують і наносять на скляну пластинку, рівномірно

розподіляючи його скляною паличкою (випробовуваний зразок). Аналогічно

готують контрольний зразок з випробовуваного матеріалу, що не піддавався

заморожуванню. Випробовуваний зразок співставляють з контрольним зразком

при розсіяному денному світлі або штучному денному освітленні.
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НМФБОМ вважається морозостійким, якщо після п'яти циклів в тонкому шарі

випробовуваного матеріалу не з'явилися грудочки. При розбіжностях в оцінці

морозостійкості порівняння випробовуваного і контрольного зразків проводять

при розсіяному денному світлі.

8.11 Визначення фотокаталітичної активності

8.11.1 Засоби вимірювань і допоміжні матеріали.

Засіб газопостачання, контролер потоку газу, фотореактор, джерело світла,

аналізатор вмісту забруднюючої рідини, зразок матеріалу розміром до 50 х 100

мм та товщиною 5 мм.

8.11.2 Проведення випробування

Дослідний зразок поміщають в скляну ємність фотореактора, попередньо

очистивши поверхню методом ультрафіолетового опромінення протягом 16

годин.

За допомогою контролерів потоку газу, при виключеному джерелі світла, через

отвір діаметром 5 мм проотягом 30 хвилин відбувається нагнітання 50

пропромілле оксиду азоту, розбавленого з 21% кисню. Процес нагнітання

відбувається за сталої вологи ( 50 %) та температури (25 ± 2 °С). Після фіксації

концентрації оксиду азоту в фотореакторі відбувається освітлення зразка

протягом 30 хвилин з подальшою фіксацією концентрації забруднювача. На

основі отриманих показників концентрації оксиду азоту до освтілення та після

освітлення у фотореакторі встановлюється фотокаталітична ефективність

поверхні зразка.

9 ТРАНСПОРТУВАННЯ І ЗБЕРІГАННЯ

9.1 Транспортування і зберігання - по ГОСТ 9980.5.

9.2 НМФБОМ транспортують при температурі вище 0 °С.

9.3 НМФБОМ зберігають в щільно закритій тарі в складських приміщеннях при

температурі вище 5 °С.

10 ВКАЗІВКИ ПО ЗАСТОСУВАННЮ

10.1 НМФБОМ для зовнішніх робіт застосовують при температурі

навколишнього повітря не нижче плюс 8 °С. Якщо температура нижче 150С,
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допускається збільшувати тривалість висушування кожного шару фарби до 24

год.

10.2 Перед застосуванням фарбу при необхідності розморожують при

температурі (20 ± 5) °С, ретельно перемішують і розбавляють водою у

відповідності з п. 9.2 цих технічних умов до в`язкості 20-30 с при нанесенні

пневматичним розпилювачем, до в`язкості 40-80 с – при нанесенні кісточкою

або валиком.

10.3 Старе покриття усередині приміщення повинно бути заздалегідь промите

водою з милом або пральним порошком, розчином аміаку або 3%-ним розчином

соди (1 столова ложка на 1 л води), а потім чистою водою.

Поверхні, раніше покриті крейдою або вапняними фарбами, повинні бути

ретельно очищені до повного видалення.

Зовнішнє покриття, що неміцно тримається, повинно бути повністю видалене.

Допускається підфарбовування фарб білого кольору водними пігментними

пастами.

10.4 Матеріали готують до використання і наносять на поверхню відповідно до

табл. 3.

Таблиця 3

Назва
показника,

операції

Марка

Фарба марок
НФ-1

Наноріди

-на
НР-1

Шпаклівка марок
НШП-1

Кількість шарів 2 1

До вирівнювання
поверхні шарами з
товщиною не більше З
мм і декоративного
оздоблення в 1 шар

Раціональний
метод нанесення

1-й шар- щіткою
2-й шар - валиком або
пневморозпилювачем

Пензлем
або
щіткою

Шпателем, затиркою,
валиком

Розвести
водою
перед
нанесенням,
% об'єму:

-
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першого шару
другого шару

10
5

Допустимий
діапазон
температур при
нанесенні, °С

5-30

11 ГАРАНТІЇ ВИРОБНИКА

11.1 Виробник гарантує відповідність НМФБОМ вимогам цих технічних умов

при дотриманні умов транспортування і зберігання.

11.2 Гарантійний термін зберігання матеріалів - 12 місяців з дня виготовлення.

ДОДАТОК А

(обов'язковий)

Найменування і позначення НМФБОМ

Таблиця А.1

Найменування
Тип

НМФБОМ
Витрата, кг/м2

Нанорідина НР-1 0,15-0,2

Фарба силіконова фасадна НФ-1 0,2-0,25

Декоративна шпаклівка НШП-1 1,0-1,5
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АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ ЗМІН

Зміна

Номери аркушів (стор.) Всього

аркушів

(стор.)

в

докум.

№

докум.

Вихідний

№

супроводж.

докум. і

дата

Під-

пис
Дата Зміне-

них

Замі-

нених

Но-

вих

Анульо-

ваних