Дисертаційне дослідження виконано в межах держбюджетних науково-

дослідних робіт (номер держреєстрації 0117U007178 та 0119U002253),

відповідно до тематичного плану Міністерства освіти і науки України.

2. Склад і структура дисертаційної роботи.

Дисертація, підготована Гоголем М. М., складається із вступу, п’яти

розділів, висновків, списку використаних джерел (155 найменувань) та п’яти

додатків. Загальний обсяг роботи складає 193 сторінки та містить 26 таблиць і 77

рисунків.

3. Аналіз основного змісту роботи, її наукової новизни, ступеня

обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.

У першому розділі автором досить ретельно проаналізовано стан проблеми

і показано, що розроблення фотокаталітичних оздоблювальних розчинів

базується на застосуванні нанодіоксиду титану. Проте фотокаталітична дія нано-

ТіО2 проявляється при ультрафіолетовому опроміненні для активації поверхні. В

той же час, для можливості застосування технології фотокаталізу для внутрішніх

оздоблювальних та декоративних поверхонь показана доцільність використання

допованого нанокомпозиту діоксиду титану. Проведено аналіз досліджень щодо

впливу нано-ТіО2 на фізико-механічні та технологічні властивості цементуючих

матеріалів. Наведено результати дослідження впливу наномодифікаторів та

мінеральних добавок на структуроутворення та фізико-механічні властивості

композиційних в’яжучих.

Другий розділ роботи присвячено характеристиці сировинних матеріалів,

добавок та наномодифікаторів і описано фізико-механічні та фізико-хімічні

методи, що застосовувалися в дослідженнях у відповідності до чинних ДСТУ,

EN та ISO. У розділі наведена загальна блок-схема згідно якої проводились

експериментальні дослідження.

У третьому розділі проведено дослідження властивостей

фотокаталітичних композиційних в’яжучих. Визначено вплив дисперсності

компонентів на властивості композиційних в’яжучих. Отримано результати

гранулометричного складу композиційного портландцементу та нанодобавок

ТіО2; проведено комплексна оцінку розподілу за розмірами їх частинок як за

об’ємом, так і за питомою поверхнею. Визначено коефіцієнти відбиття світла

основних компонентів композиційних цементів. Методом математичного

планування експерименту проведено оптимізацію складу мультикомпонентного

декоративного цементу. Досліджено вплив наномодифікаторів на фізико-

механічні та структурні властивості гіпсових в’яжучих. При дослідженні

макроструктури модифікованого гіпсового каменю встановлено, що в порах

знаходяться агломерати допованого нанокомпозиту, які ущільнюють

мікроструктуру, заповнюючи пори, що сприяє підвищенню міцності матеріалу.

Четвертий розділ присвячено впливу наномодифікаторів ТіО2 на фізико-

механічні властивості фотокаталітичного оздоблювального розчину.

Встановлено підвищення міцності модифікованого розчину на 75 % у

проектному віці порівняно з контрольним складом. Наведено характеристику

самоочисних властивостей розчинів на основі фотокаталітичного

композиційного в’яжучого. Отримані результати тензіометрії свідчать, що

найбільший кут контакту води з поверхнею досягається на поверхні зразка,

модифікованого 2,0 мас.% нанокомпозиту ТіО2/S,C, що свідчить про надання

поверхні гідрофобних властивостей. Дослідженнями фотокаталітичності

поверхонь оздоблювальних розчинів встановлено, що зразки з нанокомпозитом

ТіО2/S,C здатні ініціювати реакції фотокаталізу саме у видимому спектрі світла,

генеруючи вільні радикали і, тим самим, знешкоджувати забруднювачі на

поверхні без додаткового ультрафіолетового опромінення. Методом

математичного планування експерименту проведено проектування складів

оздоблювальних розчинів на основі фотокаталітичного композиційного

в’яжучого та визначено показники якості модифікованих оздоблювальних

розчинів.

У п’ятому розділі представлено результати дослідно-промислової апробації

фотокаталітичних композиційних в’яжучих та наномодифікованих

оздоблювальних розчинів на їх основі. Розроблено технологічну схем

виготовлення композиційного в’яжучого з фотокаталітичними властивостями та

визначено показники якості сумішей для оздоблення відповідно до ДСТУ Б

В.2.7-126:2011. Представлено промисловий випуск фотокаталітичного

композиційного цементу та наномодифікованого оздоблювального розчину на

його основі на промисловому підприємстві «Капрол – Україна». Наведено

техніко-економічну та екологічну ефективність розроблених фотокаталітичних

оздоблювальних розчинів.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що автором теоретично

обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість одержання

високоефективних оздоблювальних розчинів для виконання внутрішніх та

зовнішніх опоряджувальних робіт на основі фотокаталітичного композиційного

портландцементу за рахунок комплексного модифікування в’яжучої системи

нанокомпозитом діоксиду титану, фунгіцидом тіосульфонатного типу, добавкою

повітровтягувальної дії та суперпластифікатором полікарбоксилатного типу.

Удосконалено технологію диспергування модифікаторів в об'ємі розчину

шляхом використання методу ультразвукової диспергації та поетапного

введення модифікаторів, що створює можливість отримання оздоблювальних

розчинів з підвищеною питомою площею поверхні та фотокаталітичною

активністю.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендації

сформульовано дисертантом на основі експериментальних досліджень, що

включають оптичну тензіометрію, лазерну спектрометрію, раман-

спектроскопію, лазерну гранулометрію, рентгенівську дифрактометрію,

мікроскопії електронного, оптичного та атомно-силового типів та ін. Фізико-

механічні властивості досліджуваних матеріалів визначено згідно з вимогами

чинних діючих норм та стандартів. Достовірність результатів теоретичних

розрахунків і експериментальних даних підтверджується їх взаємоузгодженням

та кореляцією основних закономірностей досліджених процесів з даними інших

дослідників.

Вплив наномодифікаторів на властивості фотокаталітичних композиційних

в’яжучих та наномодифікованих оздоблювальних розчинів на їх основі в

дисертаційній роботі досліджено з застосуванням методів математичного

планування експериментів, що дозволило отримати комплекс кількісних

залежностей, виконати необхідні оптимізаційні розрахунки. На основі

отриманих рівнянь регресії побудовані графічні залежності, виконано їх аналіз.

Проведені експериментальні дослідження з фотоніки для визначення показників

фотокаталітичної активності та біохімії для визначення біоцидних властивостей

розроблених оздоблювальних розчинів свідчать про всебічне дослідження

поставлених завдань та обґрунтованість висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації.

4. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на

відповідне джерело.

5. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Незважаючи на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, слід

відмітити певні дискусійні положення та зауваження, а саме:

1) В розділі 2 недостатньо чітко представлено як проявляються

фотокаталітичні властивості поверхні в залежності від товщини нанесеного

шару. Неясно, яка товщина модифікованого шару вважається оптимальною для

збереження фотокаталітичних властивостей та раціонального використання

наномодифікатора?

2) У дисертаційній роботі дослідження проведені на цементах CEM II/B-

M (S-P-L) 32,5R та СЕМ І 42,5R, разом з тим для оздоблювальних та

декоративних розчинів для збільшення білизни поверхні застосовується також

білий портландцемент. Наскільки розроблені фотокаталітичні композиційні

в’яжучі відрізняються за білизною та технологічними властивостями від білого

портландцементу?

3) При використанні оздоблювальних розчинів як основного

декоративного шару внутрішнього оздоблення часто виникає необхідність

застосування пігментів. В роботі слід було показати взаємодію фотокаталізатора

з пігментами органічного та неорганічного походження.

4) В розділі 4 проведено дослідження фунгіцидної активності

модифікованих цементно-піщаних оздоблювальних розчинів, проте не

проведено аналогічне дослідження на гіпсових розчинах, які часто піддаються

ураженню цвілевими грибами.

5) В роботі (розділ 4) не достатньо показано різницю між

фотокаталітичними, самоочисними та біоцидними властивостями

оздоблювальних розчинів для внутрішнього та зовнішнього застосування. При

цьому доцільно було навести порівняльну таблицю основних показників

модифікованих фасадних та інтер’єрних розчинів.

6) У розділі 4 для визначення самоочисних властивостей оздоблювальних

розчинів проведено визначення контактного кута рідин з поверхнею зразків,

модифікованих нано-ТіО2 Р25 та нанокомпозитом ТіО2/S,C. На мою думку, варто

було також навести значення контактного кута і для зразка, модифікованого

мікро-ТіО2 та провести порівняльний аналіз результатів.

Наведені зауваження не знижують наукової і практичної цінності

дисертаційної роботи Гоголя М. М. і не впливають на її загальну позитивну

оцінку.

6. Повнота викладення результатів в опублікованих працях.

Основні результати, наукові положення, висновки та рекомендації

достатньо повно відображено у 19-ти працях: 4 статті у наукових фахових

виданнях України, 2 – у виданнях, що входять до міжнародної наукометричної

бази даних (Scopus), 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави,

11 публікацій у матеріалах вітчизняних і міжнародних конференцій та 1 патент.

Наукові праці Гоголя М. М. відповідають п.11 «Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року №167.

Приведені у дисертації розробки пройшли апробацію на конференціях різного

рівня, де доповідались основні положення та результати досліджень.

7. Ідентичність змісту анотацій та основних положень дисертації

Зміст анотацій українською та англійською мовами відображає зміст

дисертації та досить повно висвітлює її основні результати та висновки.